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Abstrakt
Tato práce se zabývá zpracováním dat z 3D laserového skeneru pomocí programovatelného
hradlového pole (FPGA). Práce předkládá kompletní návrh pipeline pro zpracování surových
dat z 3D laserového skeneru až do podoby point cloudu a využití dat v odhadu odometrie robota,
efektivně využívající hradlovou (FPGA) i procesorovou (CPU) část vývojové desky DE10-Nano.
Pro zrychlení vývoje jsme využili nástroje High Level Synthesis, umožňující napsat jádro algo-
ritmu v jazyce C++ a přeložit ho do HDL.

Jádrem práce je implementace metody odhadu odometrie založená na použití surových
hloubkových obrazových dat z LiDARu za účelem nalezení nejvhodnějšího rešení pro architek-
turu FPGA a také ukázání slibného směru v této oblasti. Navrhovaná architektura je modulární
a není tak limitována na specifický výběr algoritmu nebo senzoru. V závěru práce demonstru-
jeme funkčnost námi navrhované architektury a ukazujeme, že navzdory využití relativně levného
FPGA dokáže soupeřit i s modernímy CPU.

Klíčová slova: Programovatelná Hradlová Pole, Odometrie, Point Cloud, High Level Synthesis,
LiDAR
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Abstract
In this thesis, we propose a general purpose sensor data processing pipeline, implemented as a
SoPC utilizing both the FPGA and the CPU part of the DE10-Nano Development Board. The
proposed pipeline processes LiDAR data and outputs a 3D point cloud and an odometry esti-
mate. To accelerate the development we used the High Level Synthesis toolchain allowing us to
write core algorithm in C++ and translate it into HDL. In this work, we study all the necessary
steps of the LiDAR point cloud processing pipeline and we explore an unconventional way of
approaching the odometry estimation by using the raw depth image data from the LiDAR, in
order to find a best fit solution for the FPGA architecture and also to show a promising direction
to the field. We also discuss the steps necessary to gain the biggest advantage from the use of the
FPGA over the traditionally used CPU(s). We also show that the pipeline design is modular and
thus isn’t limited to any specific choice of algorithm(s) or sensor(s). In the last section, we show
that the pipeline is functional and that even when using relatively cheap FPGA, the results are
competitive with modern CPU(s).

Keywords: Field Programmable Gate Array, Odometry, Point Cloud, High Level Synthesis,
LiDAR
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Chapter 1

Introduction

Light Detection and Ranging (LiDAR) sensors are one of the key elements of robotic sensing hard-
ware. They provide 3D scans of their surroundings in a form of a "cloud" of 3D points, called "point
cloud" (PC). Point cloud plays a major role in many higher level robotic algorithms such as localiza-
tion and mapping, odometry, planning, detection and collision avoidance, to name a few. It allows the
robot to perceive the notion of depth, distance and 3D shapes in its surroundings as opposed to the
data provided by the often used 2D cameras. Another key benefit to using the LiDAR(s) is the fact
that their output is almost completely light invariant, meaning the change in lighting (e.g. during day
& night cycles) doesn’t affect the perceiveing ability of the sensor, as opposed to cameras in which the
same scene can look drastically different under various lighting conditions [1].

The LiDAR doesn’t provide only the 3D point cloud though. It produces raw data in a form of a
depth map, intensity image and ambient light image. The depth map is usually the most interesting,
as it can be fused with a known intrinsic parameters of the LiDAR unit to produce the expected point
cloud. The other information provided can also prove useful, especially the intensity image, as it
provides an idea of a detected material’s reflectance, which can be used to distinguish objects and
deepen the understanding of the sensor’s surroundings; e.g., in the automotive industry where vehicle
registration plates are usually highly reflective and can be used as a clue that the perceived object is a
car [2].

Aquiring all of the above described information does come at a cost of highly demanding compu-
tations required, as the LiDAR produces data at a rate of hundreds of Mbits per second and to provide
us with the point cloud, it needs to be processed first using non-trivial projection calculations. Even
when all of the data is processed in time, the resulting point clouds contain such a big number of
points that often up to 90% of the points are not considered during the execution of the higher level
algorithms [3].

This is where we saw the opportunity for Field Programmable Gate Array (FPGA) technology to
be utilized to exploit the highly parallelizable nature of the above described task. The FPGA is a tech-
nology that slowly becomes more and more adopted by various fields, robotics included, for its ability
to implement custom hardware design for solving specific tasks efficiently, with a comparatively low
cost and power usage, which are often among the major considerations of various battery powered
systems. The power of the FPGA for the task of generating point clouds comes mainly from the fact
that all of the LiDAR measurements are independent of each other and thus can be projected simul-
taneously, which the FPGA can encompass by implementing multiple point projection components
running in parallel. This is in contrast to the traditionally used CPUs, as their nature of execution is
"step-by-step"; i.e., point-by-point (excluding the comparatively little parallelism provided by multi-
ple hardware threads). This parallelism provided by the FPGA can in turn bring power consumption
and speed improvements, even though the frequency of the FPGA fabric is usually orders of magni-
tude slower than that of the traditionally used CPUs (50 MHz vs. 4.7 GHz in our case). Also, another
key motivation for the usage of the FPGA for this task is to free up the CPU resources, which can then
be utilized for the higher level tasks, which often better fit the CPU architecture. This in effect makes
the entire system more efficient.

However, the goal of this work is twofold. Not only we aim to process the incomig LiDAR data
into a resulting point cloud using the FPGA, we also explore an unconventional way of estimating
odometry from the LiDAR data. As described in Section 2.2.1, most ego-motion estimating algo-
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1. Introduction

rithms utilize the point cloud for that purpose. We, inspired by [1], wanted to explore the odometry
computed on the raw, depth image data from the LiDAR, as it’s a perfect fit for the FPGA architecture
due to its simple, low latency pipeline, low memory requirements, and high paralellizability potential.
We thus propose a general odometry pipeline for solving this task in Section 4.2. The goal of the
pipeline design was to not be reliant on a specific algorithmic choice but rather to prove the concept
of the odometry pipeline as suitable for the FPGA & CPU combination we used in this work.

We structured this work to present the above described goals as follows: Next Chapter 2 states
the problem and describes the background necessary to understand the presented problems. Chap-
ter 3 describes the hardware & software setup used to accomplish the set goals, after which the main
Chapter 4 describes our proposed architecture in detail. Results of the experimental evaluation are
dedicated to Chapter 5 which demonstrates the real-world performance under various experimental
setups and with different measurements executed. The end is marked by a conclusion Chapter 6 in
which we reflect back at the work we did in the past year while working on this thesis, and propose
areas and ideas for future work.

2

Chapter 2

Problem Statement and Background

The goal of this thesis is twofold - processing raw data from LiDAR unit(s) to produce 3D point
cloud and utilize the raw sensor data to implement odometry. The raw 2D LiDAR scan that the LiDAR
produces doesn’t carry all the available information as it doesn’t encompass the sensor’s intrinsic
parameters. Therefore, the 2D scan is fused with the LiDAR’s intrinsics via a 2D to 3D transform to
produce precise reconstruction of the sensor’s surroundings in the format of cloud of points with XYZ
coordinates - the Point Cloud. This process is described in Section 2.1. The point cloud is then used
by other, higher level algorithms for; e.g., localization, planning, mapping, etc.

On the other hand, the raw depth data can also be used, on its own. Inspired by the localization
method [1] we chose to explore this area by implementing proof of concept (PoC) odometry via clas-
sical image methods (e.g., the FAST feature detector) which later utilize the LiDAR’s capability of
providing 3D coordinates of a given feature to solve the odometry task. The description of the odom-
etry task is in Section 2.2 including the review of the existing LiDAR based localization approaches
in Section 2.2.1 and the description of the used visual feature based detection and description method
Features from Accelerated Segment Test (FAST) (Section 2.2.2) and Binary Robust Independent El-
ementary Feature description (BRIEF) (Section 2.2.3) used to implement the odometry in this thesis.

2.1 LiDAR Depth Image to Point Cloud Transform
Raw LiDAR data comes in a form of 2D depth (or intensity, near-infrared, etc.) image that needs to be
transformed into 3D Point Cloud via a projection parametrized by the LiDAR’s intrinsic parameters.
This poses a huge problem for power constrained robots running on batteries. But even without this
constraint it’s hard to process such amount of data in real time on a CPU, given it’s non-parallel
procedural nature of execution. This makes solving of the above described problem inefficient as the
points could all be independently transformed at once as opposed to the linear "step by step" way of
computing on a classical CPU.

FPGA and other highly parallel architectures, such as GPUs are thus more suitable for such task.
We opted for the FPGA because it allowed us to tailor the hardware to match our needs exactly, keep
the power consuption low and provide us with a complete design freedom.

The parallelizability of the projection comes mainly from the fact that the measurements (points)
are independent and thus can be computed simultaneously. The projection from depth image into the

[…]

for the maximum allowed pixel distance to the matched featuers in the depth image, described in
Section 4.2.4. In both locations, we set the parameter to 16 pixels and 64 pixels and evaluated the
AT Erot and RPErot . The four experiments - hallway with 16px maximum distance, then with 64px
max. distance and similarly for the outside experiments - are presented and the graphs of the yaw,
pitch and roll angles are visualized in Fig. 18 for individual experiments, respectively. During the
experiments, we remotely controlled the robot’s yaw angle.

We can see that the trajectories are similar in the case of the hallway experiments but vastly dif-
ferent in the case of the outside experiments. We suspect the latter is due to the fact of bad feature
matching that can ruin the absolute error. Also, people movement around the robot might be causing
the issues. The non-compensable vertical edge unalignment in the data provided by the Ouster OS0
which is more prominent on the nearby data is also suspected as a source of this issue, as the "fake
corners" it generates on vertical edges might actually help the odometry in the close quarters.

However, comparing trajectories directly is prone to outliers in the data as a single outlier can ruin
the rest of the data. To counter this effect and understand the results better, we calculated the RPErot

and the plots of the RPErot for the respective experiments can be seen in Fig. 18. The mean RPEs
for the respective experiments is 0.54◦, 0.69◦, 7.39◦, and 13.35◦. The medians of the RPEs of the
experiments are 0.43◦, 0.46◦, 2.68◦, and 7.20◦. In the hallway experiments, this translates to less than
±3px offset in the image, in terms of the LiDAR’s resolution, as the depth image spans the 360◦ in
2048px, equaling to approx. 0.18◦ per pixel. In other words, a noise shifting the tracked feature by
less than 3 pixels is enough to cause error of this magnitude. Also, the difference between means and
medians in the outside experiments hints that the majority of the error is caused by the outliers. We
consider addresing the outlier rejection; e.g., by utilization of RANSAC [48], to be the future work.
Nevertheless, the trend in the results shows that with a smaller tracking distance (16 pixels vs. 64
pixels) the resulting RPE is lower. That indicates that the performance of the pipeline can be further
improved by changing the parametrization of individual blocks in the processing pipeline.

5.3 FPGA Resource Usage, Precision & Frequency Ratings
In this section we bring an overview of the resulting resource utilization of the used FPGA chip
Cyclone V 5CSEBA6U23I7NDK in terms of adaptive logic elements (ALMs), memory elements and
digital signal processors (DSPs). Number of available ALMs, memory elements, and DSPs were
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Figure 17: The Clearpath Husky A200™ robotic platform inside a hallway.

presented in Section 3.2.1. In case of the point cloud generation unit, we also present its precision as
compared to the ground truth calculated using double precision reference implementation on the CPU
as it’s using fixed point arithmetic and trigonometric functions, both of which are a source of rounding
errors.

Without any specific pipeline optimizations or synthesis settings, the lower bound on maximum
frequency of the entire pipeline within the FPGA fabric is 66 MHz.

The point cloud generator component was tested on random distance data generated in the range
of 0 to 220mm and its absolute difference from the ground truth was on average 1.5mm in the X axis,
2.68mm in the Y axis and 3.49mm in the Z axis. The worst absolute differences were measured to be
2.03mm, 3.4mm and 4.13mm in the X, Y and Z axis, respectively.

The resulting logic element usage of the "lidar2pntcloud" component is found at 5887 adaptive
logic modules (ALMs), 21 DSPs (integer multiplication accelerators implementing the fixed point
arithmetic) out of the total 112 of the Cyclone V. To buffer the intrinsics and implement various FIFOs
throughout the pipeline, it requires 11 M10K memory blocks out of the total 553.

The FAST detector described in Section 4.2.2 requires only 830 ALMs, 0 DSPs and 11 M10K
memory blocks. As the component doesn’t do any calculations apart from simple comparisons and
additions, there are no DSPs required.

Overall, the architecture utilizes 13131 ALMs, 21 DSPs and 242 M10K blocks equaling to approx.
1880 Mbit.
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The first experiment in the hallway, with max. feature dist. of 16px.
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The second experiment in the hallway, with max. feature dist. of 64px.
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The first experiment outside, with max. feature dist. of 16px.
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Figure 18: Measured and estimated orientations of the robot throughout the four conducted experi-
ments along with their respective RPEs.

29

Chapter 6

Conclusion

In this work we study the utilization of the FPGA architecture for a LiDAR data processing accel-
eration. We used two tasks to demonstrate the feasability of using the FPGA for this purpose - point
cloud generation and ego-motion estimation from the depth image data provided by a LiDAR sensor.
We approached this task by developing a custom and general purpose SoPC pipeline running in both
the FPGA and the HPS part of the DE10-Nano development board. We provide results based on the
proof of concept architecture as described in Chapter 4, yet we establish that the specific choice of
algorithms is not important for the PoC as the individual blocks in the pipeline can be swapped for
another blocks, hosting a different implementation or different algorithm altogether, and the pipeline
would remain working correctly. This, combined with the promising results presented in Chapter 5, is
considered by us to be the most important output of this thesis.

We also showed promising results of the unconventional way of estimating odometry, although
outliers in the data and non-optimal parametrization makes it one step away from being deployable
in production. However, upon inspecting the relative pose error we established that the approach is
working well in certain scenarios and that a future work might overcome the limitations discussed in
the results Chapter 5.

For a future work we deem the most important steps to be the FPGA implementation of the entire
odometry pipeline, including feature description and most importantly the feature matching, as op-
posed to only a part of it as we present in this work. Another step would be to use FPGA only, from
end-to-end, without relying on the Linux running HPS for the UDP communications. This would
bring our results few steps forward and only increase the efficiency of the entire system. After that,
many of the higher level algorithms or their parts could be also accelerated using the FPGA fabric.
Part of the output of this work is to also demonstrate and prove the efficiency that can be achieved
with the FPGA technology and to show that future research in this area is relevant.
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