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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Práce se zabývá zpracováním dat z 3D laserového dálkoměru na FPGA. Kromě projekce bodů do point cloudu práce zahrnuje
i nastudování a implementaci metody výpočtu odometrie z těchto dat a to s přihlédnutím ke specifikům programování
FPGA. Samotný vývoj architektur na FPGA je velmi náročný a proto hodnotím zadání práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Součástí zadání bylo otestování architektury pro projekci point cloudů z více laserových dálkoměrů naráz. Při počátečních
testech s připojením dvou laserových dálkoměrů jsme zjistili, že limitující faktor je dostupný hardware. Jmenovitě
propustnost síťového rozhraní. Fyzicky tedy nebylo možné toto otestovat. Student nicméně problematiku v práci diskutuje a
navržená architektura zde není limitujícím faktorem. Dle mého názoru všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A-výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce

Student pracoval průběžně, samostatně a pravidelně reportoval svůj postup. I text práce vznikal postupně. Konzultace
probíhaly hlavně za účelem reportování dosažených výsledků a ke stanovení dalšího postupu.

Odborná úroveň A-výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Navržené řešení vychází z rešerše existujících přístupů a po přihlédnutí k specifikům návrhu pro FPGA. Navržené řešení
projekce bodů je správné. Řešení výpočtu odometrie využívá metody která v době svého vzniku byla odložena pro
nedostatečnou vyspělost tehdejších laserových dálkoměrů. Student metodu oživil a vyzkoušel na FPGA. Navržené řešení
nicméně představuje obecnou pipeline pro celou třídu podobných algoritmů a volba konkrétní implementace byla
motivována hlavně snahou otestovat funkčnost této obecné pipeline. Student v rámci práce navíc samostatně nastudoval a
využil metodu High Level Synthesis, která významně akceleruje vývoj architektur pro FPGA. S ohledem na komplexnost
problematiky, demonstrují dosažené výsledky efektivní využití existujících zdrojů a získaných znalostí z odborné literatury,
tak jako porozumění problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A-výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána v anglickém jazyce a její jazyková úroveň je velmi dobrá. Práce je dobře strukturována a popis je vhodně
doplněn obrázky a ilustracemi. Práce je čtivá. Rozsah práce odpovídá očekávanému rozsahu bakalářské práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A-výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Text pracuje s aktuálními články a všechny zdroje jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Kromě samotného technického řešení je velkým přínosem práce otestování funkčnosti pipeline pro zpracování dat z
laserového dálkoměru na FPGA. Nalezení konkrétní parametrizace, která by vylepšila aktuální výsledky, případně nasazení
obdobné metody založené na porovnávání významných bodů ať už generovaných z point cloudu, nebo obrazu je na základě
dosažených výsledků již jednoduché.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce se zabývá návrhem architektury FPGA pro zpracování dat z laserového dálkoměru. První část práce se
zabývá projekcí point cloudu pro jejíž implementaci student efektivně využívá nejmodernějších návrhových nástrojů pro
FPGA. Druhá část potom představuje obecnou architekturu pro výpočet odometrie z dat z laserového dálkoměru. Dosažené
experimentální výsledky poukazují na principiální funkčnost architektury kde na výsledek má velký vliv konkrétní
parametrizace, kterou již v daném případě nebude problém zjistit. Z práce je jasné, že student věnoval jejímu zpracování
velké množství úsilý a nemám pochybností, že student prokázal schopnost samostatného nastudování problematiky, návrhu
vlastního řešení, ověření a prezentace dosažených výsledků ve vlastním textu bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A-výborně

Datum: 06/06/2022 Podpis: Petr Čízek
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